Протокол № 98

Заседания информационно-библиографической группы «Каталогизация

основных фондов»
от 15 апреля 2025 г.

Присутствовали:
1. ТОУНБ им. А. М. Горького:  Мян Н. А., Просолова Ю. В., Бойникова Е. И., Захарова

Н. А., Андреева Е. В., Савина Н. В., Глушакова С. В.

2. ЦДСЧ им. А.С. Пушкина:  Сергеева Т. Ю.

3. ТОСБС им. М. И. Суворова: Иванова Г. А.

4. ОНМБ: Володина М. А.

Повестка дня:

1.   Методика заполнения полей RUSMARC

     Выступили:

      1. Мян Н. А. (зав. ОКиК ТОУНБ им. А. М. Горького)

         Мян Н. А. вынесла на обсуждение следующие вопросы:

1. Описание многотомных, продолжающихся и сериальных изданий, меняющих  на

протяжении выхода в свет свое основное заглавие.

2. Методика размежевания и заполнения 606, 608 полей в RUSMARC.

В ходе общего обсуждения были приняты следующие  методические решения:

    Решения:

1. На каждое заглавие многотомного, продолжающегося и сериального издания,

меняющего  на протяжении выхода в свет свое основное заглавие, создавать  общую часть на

новое название, связывая предыдущие и последующие основные заглавия через поля 4-го

блока (430 - продолжен и 440 - продолжается под).  Если меняются только сведения,

относящиеся к основному заглавию, то общая часть будет одна, но в 300 поле следует

обязательно указывать новые сведения, относящиеся к заглавию.

2.  В 606 поля принято решение заносить рубрики, которые характеризуют жанр или

вид как тему во множественном числе. 608 следует применять для новых видов изданий,

включенных в электронный каталог во множественном числе (например, программы,

приглашения, сетевые ресурсы).

          _________________/Мян Н.А./